ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 336 de 2021

 “Requer que viabilizado uma ciclovia na Avenida Leocádio de
Souza Reis e outra entre o Trevo de Quirinópolis até o distrito
de Denislópolis, com padrão de segurança e dentro das
normas vigentes.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de
Quirinópolis, Estado de Goiás.

O vereador subscreve requer que vossa Excelência, nos termos do art igo
238, inciso I,  do Regimento interno desta casa de leis,  que aprovada esta
sol ic itação, encaminhe ao Prefeito Municipal Anderson de Paula, com cópia com
cópia ao Presidente da AMTS e ao Secretário de Urbanismo e Obras Públicas
Solicito que viabilizado uma ciclovia na Avenida Leocádio de Souza Reis e outra entre o Trevo
de Quirinópolis até o distrito de Denislópolis, com padrão de segurança e dentro das normas
vigentes.

 Atualmente na nossa cidade, existe um grande número de ciclistas, e muitos deles
praticam atividade esportiva que é pedalar. Temos alguns grupos de ciclistas que realizam
pedaladas por toda a nossa região, entre esses trajetos de percurso um dos mais usuais é pedalar
entre Quirinópolis e o distrito de Denislópolis.

O ciclismo é uma atividade que está crescendo o número de praticantes dessa

modalidade desportiva aqui em Quirinópolis. Na pratica dessa atividade esportiva o ciclista muitas
vezes, por questão de não ter sinalização ou local destinado para a atividade, passa alguns sustos
e perigo nas vias onde pedalam.

O objetivo de construir essas ciclovias é dar mais segurança e conforto aos praticantes

dessa modalidade desportiva e incentivar novos praticantes dessa atividade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quir inópol is aos 10 dias do

mês de Novembro de 2021.

________________________________
          PAULINHO DA USINA

          Vereador Quirinópolis – GO

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2255